Proc. Leg. nº 6103/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1401/2023

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a
manutenção em limpeza na rua Vice
Prefeito Anésio Capovilla.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Diante das recentes manifestações de diversos moradores que frequentam a

rua Vice Prefeito Anésio Capovilla, foi notado que a via encontra-se integralmente

coberta por vegetação indesejada. Tal situação representa uma ameaça à

segurança dos munícipes que transitam pela área, uma vez que a ausência de

acostamento, já obstruído por mato e sujeira, contribui para um ambiente perigoso.

Diante desse cenário, os residentes solicitam que a municipalidade tome

medidas imediatas para realizar a limpeza ao longo de toda extensão da via, visando

restaurar a segurança e a mobilidade dos cidadãos que utilizam esse importante

corredor viário.

Os vereadores FRANKLIN, MÔNICA MORANDI, LUIZ MAYR NETO,
HENRIQUE CONTI e ANDRÉ AMARAL, no uso de suas atribuições legais,

requerem nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de

informações: (fotos em anexo)

1) A municipalidade está ciente da situação atual do acostamento da  rua Vice

Prefeito Anésio Capovilla?

2) Dada a condição atual da referida via, há a possibilidade de acelerar o

processo de limpeza?

Proc. Leg. nº 6103/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3) Há planos para a manutenção contínua dessa via para evitar futuros

acúmulos?

4) Dada a ausência de acostamento, a municipalidade considera medidas

adicionais para garantir a segurança dos moradores e pedestres durante a limpeza?

5) Há precauções especiais sendo tomadas para minimizar o impacto na

mobilidade durante os trabalhos?

6) Existe um cronograma ou previsão para o início e a conclusão da limpeza

na rua Vice Prefeito Anésio Capovilla?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitarem providências

Valinhos, 02 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Mônica Morandi              Luiz Mayr Neto
Vereadora                          Vereador

Henrique Conti     André Amaral
Vereador                Vereador

Proc. Leg. nº 6103/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 6103/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C77P9D4ZUGTMH0K4
		2023-10-02T11:25:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T17:38:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T12:56:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T20:21:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T16:57:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura